計入其他應付款項及應計項目的金融負債 7,480 9,029

115,443 106,534

2021中期報告 48

未經審核中期簡明綜合財務資料附註

21. 金融工具的公允價值及公允價值層級
於2021年6月30日，本集團金融資產或金融負債的公允價值與其各自的賬面值相若。

管理層經評估後認為，現金及現金等價物、受限制現金、貿易應收款項及應收票據、貿易應付款項、租賃負債、

計入預付款項、其他應收款項及其他資產的金融資產、其他借款以及計入其他應付款項及應計項目的金融負債的

公允價值與其賬面值大致相若，主要是由於該等工具的到期時間短。

本集團的財務部由財務經理領導，負責制定金融工具公允價值計量的政策及程序。於各報告日期，財務部分析金

融工具價值的變動，並確定估值過程中所採用的主要輸入值。董事定期審閱金融工具的公允價值計量結果，以備

年度財務報告。

金融資產及負債的公允價值包括在自願方之間的當前交易（強制出售或清算出售除外）中可交換工具的金額。以下

方法和假設用於估計公允價值：

計入預付款項的非流動其他應收款項、其他應收款項及其他資產的公允價值採用具有類似條款、信貸風險及剩餘

到期時間的工具的現行利率，以將預期未來現金流量貼現的方式計算。

以公允價值計量並計入損益的非上市金融資產的公允價值採用具有類似條款、信貸風險及剩餘到期時間的工具的

現行貼現率，以將預期未來現金流量貼現的方式計算。估值需要董事估計預期未來現金流量，包括按照市場利率

計算的產品到期時的預期未來利息回報。董事認為，採用估值技術得出的估計公允價值與報告期末的賬面值相

若。以公允價值計量並計入損益的可交易金融資產的公允價值取自活躍市場的報價。

指定為以公允價值計量並計入損益的非上市股權投資的公允價值已使用基於市場的估值技術進行估算，該估值技

術基於不受可觀察市場價格或利率支持的假設。本集團已在適用時採用市場法確定本公司的相關股權價值，並採

用股權分配模型確定於2021年6月30日和2020年12月31日的非上市股權投資的公允價值。董事認為，估值技術產

生的估計公允價值，記錄在綜合財務狀況表中的，以及記錄在損益中的公允價值的相關變動是合理的，並且於報

告期末是最合適的價值。

對於以公允價值計量並計入損益的非上市股權投資的公允價值，管理層已估計了使用合理可行的替代方案作為估

值模型輸入值的潛在影響。

兌吧集團有限公司49

未經審核中期簡明綜合財務資料附註

21. 金融工具的公允價值及公允價值層級（續）
以下是截至2021年6月30日和2020年12月31日，金融工具估值的重要不可觀察輸入匯總以及定量敏感性分析：

重要的不可觀測輸入

於2021年6月30日 於2020年12月31日

（未經審核） （經審核）

退出事件的時間 4.02年 4.52年

無風險利率 2.85% 2.94%

股票波動率 46.09% 44.75%

因缺乏適銷性產生的折扣（「DLOM」） 5% 9%

定量敏感性分析

於2021年6月30日 於2020年12月31日
（未經審核） （經審核）

人民幣千元 人民幣千元

退出事件時間增加1年 (204) 158

退出事件時間減少1年 116 (246)

無風險利率增加1% (360) (405)

無風險利率減少1% 350 374

股票波動率增加1% (49) 13

股票波動率減少1% 26 (66)

DLOM增加1% (102) (140)

DLOM減少1% 102 140

2021中期報告 50

未經審核中期簡明綜合財務資料附註

21. 金融工具的公允價值及公允價值層級（續）
公允價值層級
下表列示本集團金融工具的公允價值計量層級：

以公允價值計量的資產：

於2021年6月30日（未經審核）

公允價值採用以下方式計量
活躍

市場報價
重大可

觀察輸入值
重大不可
觀察輸入值

（第一級） （第二級） （第三級） 合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

以公允價值計量並計入損益的金融資產：
金融產品投資 422,961 578,341 10,111 1,011,413

於2020年12月31日（經審核）

公允價值採用以下方式計量
活躍

市場報價
重大可

觀察輸入值
重大不可
觀察輸入值

（第一級） （第二級） （第三級） 合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

以公允價值計量並計入損益的金融資產：

金融產品投資 301,217 832,869 13,485 1,147,571

於報告期間，金融資產及金融負債概無在第一級與第二級公允價值計量之間轉移，亦無第三級的轉入或轉出。

22. 報告期後事項
自2021年6月30日起，並未發生任何對本集團有重大影響的事件。

兌吧集團有限公司51

釋義

於本報告內，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義：

「組織章程細則」 指 本公司於2019年4月17日有條件採納並於2019年5月7日生效的組織

章程細則，經不時修訂及補充

「審核委員會」 指 本公司審核委員會

「核數師」 指 本公司獨立核數師安永會計師事務所

「Blissful Plus」 指 Blissful Plus Enterprises Limited，一家於2018年7月10日在英屬維爾

京群島註冊成立的有限公司，由Antopex Limited（為陳氏家族信託的

受託人招商永隆信託有限公司的代名人）全資擁有，並為本公司關連

人士

「董事會」 指 董事會

「英屬維爾京群島」 指 英屬維爾京群島

「《企業管治守則》」 指 《上市規則》附錄十四所載的《企業管治守則》及《企業管治報告》

「陳氏家族信託」 指 由陳曉亮先生設立的全權信託，其受益人為陳曉亮先生及其家族成

員

「《公司法》」 指 開曼群島第22章《公司法》（1961年第3號法例，經綜合及修訂），經不

時修訂、補充或以其他方式修改

「本公司」 指 兌吧集團有限公司，一家於開曼群島註冊成立的獲豁免有限公司，